



# COMMUNIQUÉ DE PRESSE

25 octobre 2012

## RESULTATS AU 30 SEPTEMBRE 2012

### HAUSSE DU CHIFFRE D'AFFAIRES DANS UN CONTEXTE ECONOMIQUE DIFFICILE EN EUROPE PLAN D'EFFICACITE EN LIGNE AVEC L'OBJECTIF ANNUEL REHAUSSE AVANCEMENT SATISFAISANT DU PROJET DE MELBOURNE

- **Chiffre d'affaires : en hausse de +1,3% à 11 118m€**
- **Résultat Brut d'Exploitation (RBE) : 1 770m€, en baisse de -4,1%, avec une marge RBE de 15,9% contre 15,5% à fin juin 2012**
- **Dette financière nette : stable à 7 928m€ par rapport à fin juin 2012, ratio DFN/RBE<sup>1</sup> à 3,25x**

En millions d'euros	30 septembre 2011	30 septembre 2012	Variation brute	Variation organique	Variation de périmètre
Chiffre d'affaires	10 978	<b>11 118</b>	+1,3%	+0,2%	-1,0%
RBE	1 845	<b>1 770</b>	-4,1%	-3,2%	-2,9%
RBE / CA	16,8%	<b>15,9%</b>			

▪ **SUEZ ENVIRONNEMENT a réalisé, au 30 septembre 2012, un chiffre d'affaires en croissance organique de +0,2% à 11 118m€.** Les segments Eau Europe et Déchets Europe sont en croissance organique de +3,6% et de +0,5%. Le segment International est en variation organique de -4,1% ou -1,1% hors usine de dessalement de Melbourne en cours d'achèvement. SUEZ ENVIRONNEMENT poursuit son développement commercial avec des gains de contrats dans l'eau à Bordeaux et Auxerre (France), Riba-Roja de Turia (Espagne), Delhi Gate Nalla (Inde) ainsi que dans les déchets comme à Reims et Poitiers (France). Le Groupe est impacté par des effets périmètre liés aux cessions de Bristol Water (Royaume-Uni) et Eurawasser (Allemagne) respectivement finalisées en octobre 2011 et février 2012.

▪ **Le RBE à fin septembre 2012 s'établit à 1 770m€ en baisse organique de -3,2%,** contre -7,0% à fin juin 2012. La marge du RBE s'établit à 15,9%. Sur le trimestre, le RBE a bénéficié des économies de coûts réalisées dans le cadre du programme Compass et de l'avancement satisfaisant du projet de Melbourne.

▪ **Malgré un effet de change défavorable, la dette financière nette du Groupe est stable par rapport au 30 juin 2012 et s'établit à 7 928m€.** Le Groupe a généré un bon niveau de Cash Flow Libre au cours du 3<sup>ème</sup> trimestre et a maintenu la sélectivité de ses investissements, en ligne avec l'enveloppe nette de 1,2 milliard d'euros, décidée pour l'année 2012.

▪ **Commentant les résultats du 3<sup>ème</sup> trimestre 2012, Jean-Louis CHAUSSADE, Directeur Général a déclaré :** « La performance du troisième trimestre 2012 est en amélioration par rapport à celle du premier semestre. L'activité a été soutenue dans le segment Eau Europe. Les résultats sont satisfaisants à l'International, notamment en Australie, en Amérique du Nord, au Maroc et en Chine.

L'achèvement de la construction de l'usine de dessalement de Melbourne se déroule de façon satisfaisante, avec l'obtention de la réception officielle de la 1<sup>ère</sup> ligne de production d'eau. L'usine devrait prochainement produire à pleine capacité.

L'activité Déchets Europe est toujours affectée par un contexte économique difficile ; la baisse des volumes traités reste sur une tendance de l'ordre de -3%. Néanmoins, grâce aux effets des plans d'efficacité mis en place, la rentabilité du segment a progressé par rapport à celle de fin juin.

SUEZ ENVIRONNEMENT poursuit donc activement son plan d'adaptation à la crise et continue à privilégier la génération de cash, en restant sélectif dans ses investissements. »

<sup>1</sup> Ratio Dette Financière Nette (DFN) / Résultat Brut d'Exploitation (RBE), calculé sur 12 mois glissants



## DÉTAIL DE L'ACTIVITÉ À FIN SEPTEMBRE 2012

Chiffre d'affaires En millions d'euros	30 septembre 2011	30 septembre 2012	Variation brute	Variation organique	Variation de périmètre
Eau Europe	3 114	<b>3 096</b>	-0,6%	+3,6%	-5,0%
Déchets Europe	4 809	<b>4 908</b>	+2,1%	+0,5%	+0,5%
International	3 049	<b>3 101</b>	+1,7%	-4,1%	+0,7%
Autres <sup>2</sup>	6	<b>13</b>	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>10 978</b>	<b>11 118</b>	<b>+1,3%</b>	<b>+0,2%</b>	<b>-1,0%</b>

**SUEZ ENVIRONNEMENT** affiche au 30 septembre 2012 un chiffre d'affaires de 11 118m€, en variation brute de +1,3% (+139m€) par rapport au 30 septembre 2011. Cette évolution se décompose en :

■ **Croissance organique de +0,2% (+17m€):**

- Le chiffre d'affaires du segment Eau Europe est en croissance (+113m€, +3,6%). L'activité bénéficie de volumes en hausse, d'augmentations tarifaires et du développement des nouveaux métiers.
- Le segment Déchets Europe est en progression (+24m€, +0,5%). Il bénéficie notamment du chiffre d'affaires lié à la construction de nouvelles unités de valorisation énergétique au Royaume-Uni et en France. Il est cependant affecté par la diminution des volumes traités et par la baisse des prix des matières premières secondaires.
- Le chiffre d'affaires du segment International est en baisse (-126m€, -4,1% ou -30m€ et -1,1% hors impact de l'usine de Melbourne). L'activité reste soutenue en Australie, en Amérique du Nord, au Maroc et en Chine. La baisse de l'activité de Degremont est liée à la fin de certains chantiers notamment en France et au Moyen-Orient sans équivalent en 2012.

■ **Effet périmètre de -1,0% (-110m€):**

- Eau Europe : -156m€, avec les cessions de Bristol Water et d'Eurawasser.
- Déchets Europe : +25m€.
- International : +21m€, avec l'acquisition de WSN en Australie en Février 2011.

■ **Impact favorable de change de +2,1% (+232m€)**, principalement grâce à l'appréciation du dollar australien (+67m€), du dollar américain (+53m€), de la livre britannique (+50m€) et du peso chilien (+28m€) contre Euro.

■ SUEZ ENVIRONNEMENT a réalisé, au 30 septembre 2012, 70% de son chiffre d'affaires en Europe. La part réalisée à l'international, hors d'Europe, représente donc 30% contre 28% à fin septembre 2011.

Dans un contexte macro-économique qui reste difficile en Europe, SUEZ ENVIRONNEMENT poursuit donc activement son plan d'optimisation des coûts et maintient ses objectifs 2012.

<sup>2</sup> R+I Alliance, HQ



## ■ PERFORMANCE PAR SEGMENT

### EAU EUROPE

En millions d'euros	30 septembre 2011	30 septembre 2012	Variation brute	Variation organique	Variation de périmètre
Chiffre d'affaires	3 114	<b>3 096</b>	-0,6%	+3,6%	-5,0%

Le segment Eau Europe affiche une croissance organique de +3,6% (+113m€).

#### ■ **Lyonnaise des Eaux est en croissance organique de +5,4% (+89m€).**

En France, la croissance est tirée par un effet prix positif lié à la hausse des indices tarifaires et par le développement des nouvelles offres commerciales. Les volumes sont stables. L'activité travaux est en hausse. Au cours de la période, le groupe affiche une balance commerciale positive et a renouvelé tous les contrats significatifs comme ceux de Bordeaux (243m€, 6 ans), Auxerre (36m€, 10 ans), Issoudun (Indre, 23m€, 12 ans), Saint-Loubès (Gironde, 16m€, 10 ans) ou Plaisir (10m€, 10 ans).

#### ■ **Agbar enregistre une croissance organique de +1,6% (+24m€).**

Le chiffre d'affaires est en hausse avec des impacts prix favorables et le développement des activités d'Aqualogy (technologies et services). Agbar bénéficie également de volumes en hausse au Chili et stables en Espagne. Cependant, l'activité travaux continue à baisser. Agbar a, par ailleurs, renouvelé les contrats d'Alcañiz (Aragon), Riba-Roja de Turia (Valence) ou Sant Cerba de Vallalta (Barcelone).

### DECHETS EUROPE

En millions d'euros	30 septembre 2011	30 septembre 2012	Variation brute	Variation organique	Variation de périmètre
Chiffre d'affaires	4 809	4 908	+2,1%	+0,5%	+0,5%

Le segment Déchets Europe est en croissance organique de +0,5% (+24m€). Cette hausse provient essentiellement de la construction de nouvelles unités de valorisation énergétique au Royaume Uni et en France ainsi que d'un effet prix positif<sup>3</sup>. L'activité est néanmoins affectée par un environnement macro-économique difficile et par la baisse des prix des matières premières secondaires.

■ **SITA France est en croissance organique de +0,7% (+20m€).** Les services sont en croissance grâce à un effet prix positif. Les activités de traitement sont en progression : elles bénéficient notamment de volumes en hausse en incinération et de l'impact positif de la construction d'actifs de valorisation énergétique. En revanche, le tri et recyclage sont affectés par la baisse des prix des matières premières secondaires. L'activité commerciale a été soutenue et a permis de remporter, au cours du trimestre, les contrats de Poitiers (45m€, 7 ans), Reims (44m€, 5 ans) ou Saint-Ouen (conception et réalisation de la collecte pneumatique des déchets).

■ **La zone Royaume-Uni/Scandinavie est en croissance organique de +4,1% (+37m€).** L'activité de traitement est en hausse au Royaume-Uni. Elle bénéficie de la construction en cours de l'incinérateur de Suffolk, d'un effet prix positif provenant principalement de la hausse de la taxe sur l'enfouissement et de volumes incinérés en hausse. En revanche, elle est affectée par la forte baisse des volumes mis en décharge. En Scandinavie, le chiffre d'affaires est également en progression.

■ **La zone Benelux/Allemagne est en variation organique de -2,7% (-33m€).** Si les activités de traitement sont stables, l'activité tri et recyclage est pénalisée par la baisse du prix du papier. Les activités de services sont quant à elles affectées par un effet volume négatif, les prix étant globalement stables. Cette zone poursuit son développement commercial avec de nouveaux contrats comme celui de DZV Eiterköpfe (10m€, 3 ans) en Allemagne.

<sup>3</sup> Effet prix positif hors matières premières secondaires



## INTERNATIONAL

En millions d'euros	30 septembre 2011	30 septembre 2012	Variation brute	Variation organique	Variation de périmètre
Chiffre d'affaires	3 049	3 101	+1,7%	-4,1%	+0,7%

Le segment International est en variation organique de -4,1% (-126m€) ; hors impact de Melbourne, cette variation est de -1,1% (-30m€).

- **L'Asie-Pacifique enregistre une croissance organique de +10,0% (+79m€)** tirée par une forte croissance de l'activité déchets en Australie et des activités eau et déchets en Chine toujours bien orientées.
- **La zone CEMME<sup>4</sup> est en croissance organique de +2,6% (+17m€)**. Les activités eau et déchets au Maroc et l'activité déchets en Pologne affichent une progression régulière.
- **L'Amérique du Nord affiche une croissance organique de +3,2% (+15m€)**. Les activités régulées de United Water sont en progression, avec des augmentations de tarifs dans les états de New Jersey et New York principalement.
- Hors Melbourne, **Degrémont est en baisse organique de -14,9% (-141m€)**. Cette baisse est expliquée par la fin de certains chantiers notamment en France et au Moyen-Orient sans équivalent en 2012. Au cours du trimestre, Degrémont a par ailleurs signé les contrats de Delhi Gate Nalla (Inde, 15m€, DBO), Gijon Este (Espagne, 14m€, DB) et Heifei (Chine, 6m€, DB).

## PROCHAINE COMMUNICATION

- **14 février 2013** : Publication des résultats annuels 2012

---

<sup>4</sup> Europe Centrale, Méditerranée, Moyen-Orient



## ANNEXE

### Répartition géographique du chiffre d'affaires

Chiffre d'affaires	30/09/2011		30/09/2012		Variation brute	
	m €	% du total	m €	% du total	m €	%
<b>Europe</b>	<b>7 879</b>	<b>71,8%</b>	<b>7 788</b>	<b>70,1%</b>	<b>-91</b>	<b>-1,1%</b>
France	3 957	36,0%	4 037	36,3%	80	2,0%
Espagne	1 139	10,4%	1 079	9,7%	-60	-5,3%
Grande Bretagne	706	6,4%	704	6,3%	-2	-0,3%
Autre Europe	2 077	18,9%	1 968	17,7%	-108	-5,2%
<b>Amérique du Nord</b>	<b>624</b>	<b>5,7%</b>	<b>704</b>	<b>6,3%</b>	<b>80</b>	<b>12,9%</b>
<b>Australie</b>	<b>728</b>	<b>6,6%</b>	<b>797</b>	<b>7,2%</b>	<b>68</b>	<b>9,4%</b>
<b>Sous total</b>	<b>9 230</b>	<b>84,1%</b>	<b>9 289</b>	<b>83,6%</b>	<b>58</b>	<b>0,6%</b>
Reste du monde	1 748	15,9%	1 829	16,4%	81	4,6%
<b>TOTAL</b>	<b>10 978</b>	<b>100,0%</b>	<b>11 118</b>	<b>100,0%</b>	<b>139</b>	<b>1,3%</b>

#### **SUEZ ENVIRONNEMENT**

Les ressources naturelles ne sont pas infinies. SUEZ ENVIRONNEMENT (Paris : SEV, Bruxelles : SEVB), et ses filiales s'engagent au quotidien à relever le défi de la protection des ressources en apportant des solutions innovantes à des millions de personnes et aux industries. SUEZ ENVIRONNEMENT alimente 91 millions de personnes en eau potable, 63 millions en services d'assainissement et assure la collecte des déchets de près de 57 millions de personnes. Avec 80 410 collaborateurs, SUEZ ENVIRONNEMENT est un leader mondial exclusivement dédié aux métiers de l'eau et des déchets et présent sur les cinq continents. En 2011, SUEZ ENVIRONNEMENT, filiale détenue à 35,7% par GDF SUEZ, a réalisé un chiffre d'affaires de 14,8 milliards d'euros.

#### Contact Presse :

Tel : +33 1 58 81 23 23

#### Contact Analystes / Investisseurs :

Tel : + 33 1 58 81 24 95

#### Avertissement important

Ce document comporte des données financières non auditées. Les agrégats présentés sont ceux habituellement utilisés et communiqués aux marchés par SUEZ ENVIRONNEMENT.

« La présente communication contient des informations et des déclarations prospectives. Ces éléments prospectifs comprennent les hypothèses sur lesquelles ceux-ci reposent, ainsi que des projections financières, des estimations et des déclarations portant sur des projets, des objectifs et des attentes concernant des opérations, des produits ou des services futurs ou les performances futures. Aucune garantie ne peut être donnée quant à la réalisation de ces éléments prospectifs. Les investisseurs et les porteurs de titres SUEZ ENVIRONNEMENT Company sont alertés sur le fait que ces informations et déclarations prospectives sont soumises à de nombreux risques ou incertitudes, difficilement prévisibles et généralement en dehors du contrôle de SUEZ ENVIRONNEMENT Company qui peuvent impliquer que les résultats et développements attendus diffèrent significativement de ceux qui sont exprimés, induits ou prévus dans les déclarations et informations prospectives. Ces risques comprennent notamment ceux qui sont développés ou identifiés dans les documents publics déposés auprès de l'Autorité des Marchés Financiers (AMF). L'attention des investisseurs et des porteurs de titres SUEZ ENVIRONNEMENT Company est attirée sur le fait que la réalisation de tout ou partie de ces risques est susceptible d'avoir un effet défavorable significatif sur SUEZ ENVIRONNEMENT Company. SUEZ ENVIRONNEMENT Company n'a pas l'obligation et ne s'engage en aucun cas à publier des modifications ou des actualisations de ces informations et déclarations prospectives. Plus d'informations détaillées sur SUEZ ENVIRONNEMENT COMPANY sont disponibles sur le site Internet ([www.suez-environnement.com](http://www.suez-environnement.com)). Ce document ne constitue ni une offre de vente ni la sollicitation d'une offre d'acquisition de titres SUEZ ENVIRONNEMENT COMPANY dans aucune juridiction. »

Ce communiqué est disponible sur [www.suez-environnement.com](http://www.suez-environnement.com)